大灣高級中學圖書館2025線上寫作工作坊計畫
1、 主旨：
為提升學生寫作能力與語文素養，並善用數位資源進行創意思考與表達，本校圖書館特別規劃「線上寫作工作坊」，結合系列課程與互動活動，引導學生掌握寫作技巧，培養邏輯思辨與表達能力，進一步激發閱讀與寫作興趣，強化自主與數位學習能力。本工作坊與有機書店及聯發科樂寫團隊合作，邀請樂於分享創作經驗的作家擔任講師，精心規劃涵蓋新詩、短文、觀影心得等主題的「讀寫日常」精品課程。透過線上引導與實作，讓學生即使不在實體場域中，也能獲得高品質的文學學習與創作體驗。
2、 主辦單位：有機書店&聯發科樂寫團隊
3、 協辦單位：臺南市立大灣高級中學
4、 參加對象：全校師生(國、高中部)、教職員本人或眷屬親友、喜愛閱讀寫作之家長或志工等。
5、 報名方式：
1. 大灣高中團報：配合有機書店與聯發科樂寫團隊專案，同校達10人以上報名，每人800元；清寒學生優惠，僅須繳交所報名場次之習寫，大灣高中報名表資料請交至圖書館，由圖書館進行團報。

※ 有機書店文學營為鼓勵創作，完成個人所有報名場次之線上習寫，可申請全額退費。
*退費部分，大灣高中團報專案請和圖書館技術服務組聯繫。
       ※ 報名時，「任選」至少一次「線上講座」，無上限。
三、寫作注意事項
1. 所有習寫請於2025.10.30前繳交，所有word文件請以同一封email，以附件檔寄至： deigratia7new @ gmail.com ，主旨欄請註記：線上文學營習寫。 經該堂課程講師挑選出的優良作品，另可獲贈此次文學營講師出版書籍1本。
2. 欲獲贈文學營講師書籍，大灣高中團報請洽大灣高中圖書館。
3. 所有創作須符合講師習寫格式且為本人創作方可全額退費。
4. 請勿使用AI，務必親手習寫。

四、線上講座
	日 期
	時 間
	講  師
	       講    題
	備   註
	作業

	9/7(日)
	09：00~10：00
	游以寧
	時間旅者之讀寫日常
	導讀場無須習寫
	導讀場無須習寫

	10：30~12：00
	陳  少
	遠行的抉擇——
以散文延續旅遊的軌跡

	短文300字左右，融入自身的旅行經驗，
  寫下難忘的瞬間。

	14：00~15：30
	謝予騰
	光譜與想像的重構——
色彩詩學

	Excel表格搭配2~10行的現代詩。

	9/14(日)
	10：30~12：00
	謝文賢
	給一個說法——
小說的節奏與剪裁
	內容同9/28場
	300字以內短文，小說情境的掌握與
                                        節奏的剪裁練習。

	14：00~15：30
	謝予騰
	小宇宙的誕生——
極短篇小說創作

	Excel表格搭配300~500字極短篇小說。

	9/21(日)
	10：30~12：00
	陳  少
	異地旅行書寫的詩意空間

	小詩創作3~10行，透過教學與實作，讓詩陪伴自己旅遊。

	14：00~15：30
	英珉&書珣
	夫與妻的創作解密

	小品文300字左右。

	9/28(日)
	10：30~12：00
	謝文賢
	給一個說法——
小說的節奏與剪裁
	內容同9/14場
	300字以內短文，小說情境的掌握與
                                        節奏的剪裁練習。

	14：00~15：30
	花柏容
	台灣小說中的女性英雄探討

	我心目中的台灣女性英雄(虛構/真實皆可)短文習寫
                                    300字左右。

	10/12(日)
	10：30~12：00
	游書珣
	一首詩的誕生

	小詩習寫2~10行。

	14：00~15：30
	張英珉
	看電影的時候編劇在想什麼?

	短文習寫200~300字。

五、講師介紹
花柏容：小說家、編劇，曾獲三大文學獎。著有《洗大象的女人》、《愛貪小便宜的安娜》等書。
陳少：詩人，曾獲林榮三文學獎、紅樓詩社出版贊助。著有詩集《只剩下海可以相信》、
《被黑洞吻過的殘骸》等作品。
張英珉：影視編劇，小說創作者。著有小說《猩猩輝夫》、《櫻》、《血樟腦》、《長跑少年》、
《跆拳少女》等。
游書珣：曾獲聯合報新詩首獎、林榮三新詩首獎、時報散文二獎。著有《大象班兒子，綿羊班
女兒》等作品。
謝文賢：網名貓印子，曾獲九歌年度小說選、中國時報文學獎、自由時報林榮三文學獎等。
著有《好神》、《所有的繩結》、《因為所以有故事》、《修煉故事之眼》等書。
謝予騰：新營人，多校兼任助理教授，南半島流浪中。
游以寧：國中導師，青少年信仰專欄作家，清大台研教碩畢。著有《婚姻，相疼正好》及其增訂版。

6、 校內獎勵
1. [bookmark: _Hlk199838966]大灣高中在籍學生，凡報名且作品確實繳交者，嘉獎一支。
2. 大灣高中在籍學生，凡報名且作品確實繳交經主辦單位評選為佳作者，另獲圖書禮券200元。

七、本計畫陳 校長核可後公布實施。